
13834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 13-2-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 5 febbraio 2025, n. 11
Reg. (UE) 2020/1201 – D.lgs. 19 del 02/02/2021 – D.G.R. 1593/2024 – Applicazione delle misure di 
eradicazione nelle zone infette dell’Area Delimitata Xylella fastidiosa sottospecie fastidiosa ST1. Rettifica 
parziale dell’ALLEGATO 1/C con l’elenco dei proprietari che ricadono nella zona infetta di 50 m attorno alle 
piante infette di cui alla Determina 188/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA

•	 la DDS N. 188 del 12/12/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 181 con oggetto “Reg. (UE) 
2020/1201 – D.lgs. 19 del 02/02/2021 – D.G.R. 1593/2024 – Applicazione delle misure di eradicazione 
nelle zone infette dell’Area Delimitata Xylella fastidiosa sottospecie fastidiosa ST1. Integrazione parte 
dell’ALLEGATO 1/C con l’elenco dei proprietari che ricadono nella zona infetta di 50 m attorno alle piante 
infette di cui alle Determine 52/2024, 58/2024, 63/2024,  74/2024,  82/2024,  96/2024,  97/2024,  
116/2024,  138/2024  e 179/2024.”

CONSIDERATO CHE

•	 Per le vie brevi il proprietario di una p.lla inserita nell’allegato 1/C della suddetta determina ha 
comunicato di non essere più proprietario in quanto la p.lla è stata oggetto di esproprio da parte 
dell’Acquedotto Pugliese S.p.A per lavori di potenziamento.

•	 Il sig. Ragone Matteo con nota (ns. protocollo 0022038/2025), ha comunicato di essere il nuovo 
proprietario di due particelle site in agro di Triggiano e presenti nell’allegato 1/C della DDS 188/2024 
con l’indicazione del vecchio proprietario e ha fornito evidenza del passaggio di proprietà.

VERIFICATO CHE

L’Acquedotto Pugliese S.p.A per lavori di potenziamento dell’emissario intercomunale di Rutigliano, Noicattaro 
e Triggiano ha espropriato diverse p.lle e con nota del 14/01/2025 (ns. protocollo 0018555/2025) ha 
comunicato l’elenco di tutte le particelle site in agro di Triggiano oggetto di esproprio e con iter di volturazione 
non ancora completato e parte di queste particelle ricadono nelle zone infette oggetto della DDS 188/2024 e 
nell’Allegato 1/C sono riportate le generalità dei vecchi proprietari

RITENUTO DI

Dovere rettificare l’allegato 1/C della DDS 188/2024, inserendo gli attuali proprietari delle seguenti particelle:

•	 Agro di Triggiano, Fg 21 - P.lle: 713, 715, 717, 719, 721 – Proprietà: Acquedotto Pugliese S.p.A;
•	 Agro di Triggiano, Fg 20 - P.lla: 1168 – Proprietà: Acquedotto Pugliese S.p.A;
•	 Agro di Triggiano, Fg 17 - P.lle: 1143, 1146, 1148, 1150, 1152, 1154, 1156, 1158, 1186, 1189 – Proprietà: 

Acquedotto Pugliese S.p.A;
•	 Agro di Triggiano, Fg 12 - P.lle: 40, 41 – Proprietà: Sig. Ragone Matteo.

Stabilire che in caso di cambio di proprietà di ulteriori particelle inserite nell’allegato 1/C della DDS 188/2024, 
il proprietario riportato nell’allegato deve comunicare la variazione all’Osservatorio indicando il nome 
dell’attuale proprietario, entro massimo 3 giorni dal termine del periodo di pubblicazione, ai seguenti indirizzi 
mail: gestionefitosanitaria@pec.rupar.puglia.it,	 protocollo@pec.arifpuglia.it, c.zaza@regione.puglia.it;

VERIFICA AI SENSI DEI D. Lgs 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 



                                                                                                                                13835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 13-2-2025                                                                                    

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Rettificare l’allegato 1/C della DDS 188/2024, inserendo gli attuali proprietari delle seguenti particelle :

•	 Agro di Triggiano, Fg 21 - P.lle: 713, 715, 717, 719, 721 – Proprietà: Acquedotto Pugliese S.p.A;
•	 Agro di Triggiano, Fg 20 - P.lla: 1168 – Proprietà: Acquedotto Pugliese S.p.A;
•	 Agro di Triggiano, Fg 17 - P.lle: 1143, 1146, 1148, 1150, 1152, 1154, 1156, 1158, 1186, 1189 – Proprietà: 

Acquedotto Pugliese S.p.A;
•	 Agro di Triggiano, Fg 12 - P.lle: 40, 41 – Proprietà: Sig. Ragone Matteo.

Stabilire che in caso di cambio di proprietà di ulteriori particelle inserite nell’allegato 1/C della DDS 188/2024, 
il proprietario riportato nell’allegato deve comunicare la variazione all’Osservatorio indicando il nome 
dell’attuale proprietario, entro massimo 3 giorni dal termine del periodo di pubblicazione, ai seguenti indirizzi 
mail: gestionefitosanitaria@pec.rupar.puglia.it,	 protocollo@pec.arifpuglia.it, c.zaza@regione.puglia.it;

Stabilire che l’Acquedotto Pugliese S.p.A e il Sig. Ragone Matteo, devono applicare le misure di eradicazione 
come riportato nella DDS 188/2024.

Di trasmettere il presente atto con unica PEC:

•	 Al comune di Triggiano (BA) affinché provveda con urgenza dalla data di invio del presente atto 
all’affissione all’Albo Pretorio della presente determinazione per la durata di 7 (sette) giorni naturali e 
consecutivi. Tale affissione, ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/1990 e s.m.i., decorso il settimo giorno dalla 
data di pubblicazione assume valore di notifica ai nuovi proprietari di cui al presente atto;

•	 all’ARIF per le attività di competenza in base alla L.R. 19/2019, alla D.G.R. 343/2022 e al Decreto Legge 
27/2019 convertito con L. 44/2019;

•	 al Sig. Prefetto di Bari affinché ai sensi dell’art. 33 del D.lgs 19/2021 su richiesta dell’Osservatorio/ARIF 
ove di necessità, disponga l’ausilio della forza pubblica nelle operazioni di estirpazione.

Il presente atto, redatto attraverso la piattaforma CIFRA2, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

•	 è composto da n 5 (cinque) facciate, sarà conservato e custodito, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31.3.2020, nei sistemi di archiviazione digitale dell’Amministrazione Regionale;

•	 sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale e sarà pubblicato 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di 



13836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 13-2-2025

cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
•	 sarà notificato all’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali per l’adozione degli atti conseguenti;
•	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, ai sensi dell’art. 20 

comma 3 del D.P.G.R. n. 22/2021, all’Albo regionale on line e conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA” e Sistema Puglia.

Avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e s.m.i. si può proporre, 
nei termini di legge dalla notifica dell’atto, ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso 
straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2025/00009 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. “Gestione dell’emergenza fitosanitaria Xylella fastidiosa fastidiosa” 
Claudio Zaza

E.Q.”Programmazione e gestione fitosanitaria” 
Anna Percoco

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Salvatore Infantino


